87 *Qual è morto da lui, qual con più gravi
leggi mena sua vita aspra et acerba
sotto mille catene et mille chiavi.*

90 *Quel che 'n sì signoril e 'n sì superba
vista vien prima è Cesar, che 'n Egipto
Cleopatra legò tra fior et l'erba.*

In questa parte l'autore, continuando suo poema, dice che lo spirito cominciò a dire chi erano quelle nobili ombre che venivano intorno al carro. Et diede principio ad Iulio Cesare, circa la quale parte è da sapere che non si trova chi fosse suo padre. E bene è vero, secondo che scrive Virgilio, che discese della stirpe di Enea, et fu chiamato Iulio per questa cagione, perché discese da Iulio Ascanio figliuolo di Enea. Fu decto Cesare perché lo padre suo, avegna dio che non si scriva lo nome suo, uccise uno leofante; et in lingua africana lo leofante è dicto Cefa. Et per questo, nascendo Iulio, gli fu posto nome Cesare. Overamente fu dicto Cesare perché nascendo la madre sua era morta et così, morta, fu cesa, cioè aperta in ventre et, tracto fuori, fu dicto Cesare.

Lo quale poi, crescendo in grandissimi facti, avendo sconficto Pompeo et es- [15r] sendogli tagliata la testa da Fotino et Achilao⁴⁷, cacciatori⁴⁸ di Ptolomeo, re de Egipto, Cleopatra sorella di Ptolomeo, stando in carcere, ad petitione de gli decti consiglieri, ordinò con gli guardiani della carcere con promissione d'essere liberata, presentarsi a Cesare, et così fu factò.

La quale Cesare vedendo, di tale bellezza subito innamorato, la prese per amica. Et dormendo con lei, per la ordinatione de decti consiglieri ponendo lo assedio, fu in pericolo di perdere lo stato suo, però che essi avevano paura di Cleopatra, la quale era loro nimica. Or dice lo testo che *Cesar legò*, cioè che conobbe Cleopatra, et così fu ligato del suo amore tra fiori et l'erba, cioè nel tempo della primavera, overamente in un giardino tutto fiorito esso l'ebbe.

⁴⁴ et per lo fine de quello acto, lo quale è spumoso e che è momentatione et poco dura come la spuma T, P] om. Ash.

⁴⁵ scintillare Ash, santillario T, P, santillano Pv. La lezione di Ash è la più vicina al termine originario relativo all'opera cosiddetta "Scintillarium poeseos" o "poetarum".

⁴⁶ che un moto move egualmente tucti, ma per grandeza di suo corso T, P] om. Ash, Pv.

⁴⁷ Achilao Ash] Anchilao T, Anchelao P, Achilla Pv.

⁴⁸ cacciatori Ash] venatori T, P, governatrice Pv, S.

- Or di lui si trionfa et è ben dricto:
 s'e' vins' il mondo et altri vinse lui,
 93 che del suo vincitor sia gloria al victo.
 L'altr' è suo figlio e pur amò costui
 più giustamente; egl'è Cesar Augusto,
 96 che Livia sua pregando tols'altrui.

Qui l'autore seguita quello che è dicto di sopra parlando di Cesare, et dice che ora Cupido trionfa di lui; et è giusta cosa, che se esso vinse [15v] il mondo, altri, cioè Cleopatra, ha vinto lui. Et per questo altri ebbe gloria vincendo lui, come egli ebbe vincendo altrui.

L'altr'è suo figlio. Nella presente parte lo autore dimostra di riprendere Cesare et laudare Octaviano suo adoptivo figliolo. Però che Cesare amando Cleopatra sempre la tenne per amica, ma Octaviano, amando Livia, poi la sposò et presela per sua donna. Et però dice lo testo che esso amò più giustamente. Et per dechiaratione di questa parte è da sapere che Octaviano fu decto Cesare per amore del suo padre Cesare. Et così successivamente tutti gli imperadori si chiamavano Cesari. Fu decto ancora Octaviano Augusto, perché del mese d'agosto, che prima era chiamato sextile, cioè sexto mese comunicando da marzo. Esso magnificò et accrebbe lo 'mperio, et questo quando sconfixe lo cognato suo Antonio insieme con Cleopatra.

Segue lo testo che esso prese Livia pregandola, ove nota che questa Livia fu della generazione di Livio Salinatore et fu moglie ad uno nobile romano⁴⁹ de la generatione degli Claudii, la quale essendo pregna del marito, del quale [16r] ebbe dui figli, Druso et Tiberio, piacque molto a gl'ochi de Octaviano, onde la tolse al marito. Ma poi, morto lo marito, tanto fu di lei innamorato et tanto fu cortese, che se la pigliò per donna⁵⁰. Et ancora per suo amore prese per suo figliolo adoptivo Tiberio, figlio di lei, lo quale dopo la morte sua esso lasciò per suo erede et volle che fosse imperadore et così fu facto.

- Neron è 'l terzo dispietato e 'ngiusto,
 vedil andar pien d'ira et di disdegno:
 99 femina 'l vinse et par tanto robusto.*

Tracta qui l'autore in questa parte della crudelità et dello amore di Nerone imperadore, circa la quale parte è da sapere che Nerone imperadore nella crudelità passò quasi tutti quanti gli altri uomini, la qual cosa volendo narrare saria troppo lungo.

Ora tractando dell'amore, dico che Nerone, essendo giovane, s'inamoroe di Messalina, la quale era tanto luxuriosa che spesse volte di nocte andava al bordello et per altre parti, ove satisfaceva alla sua luxuria, et poi tornava al pallazo fatigata ma non saciata. Et era questa Messalina suocera di Nerone, però [16v] che lui avea una sua figlia per moglie chiamata Octavia, figlia del dicto Claudio, il quale accorgendosi che Nerone suo genero avesse ad fare con lei, la fece amazare^{xix}. Ancora ebbe Nerone ad fare con tre sue suore carnali, le quali impregnate da lui et figliando, fece amazare gli figlioli, acciò che non si sapesse. Poi che fu morta Messalina, Claudio pigliò per moglie Agrippina, matre de Nerone, et tanto l'amoe che piglioe Nerone per suo figlio adoptivo, abandonando lo proprio figlio Brictanico. Poi Agrippina, ad instantia di Nerone, advelenò Claudio suo marito, acciò che Nerone fosse suo marito come fu. Inamorossi^{xx} Nerone ancora d'una femina chiamata Poppia, per lo cui amore fece amazare la moglie sua Octavia, et la

⁴⁹ fu de la generatione di Livio Salinatore et fo moglie ad uno nobele romano T, P, con varianti Pv] om. Ash.

⁵⁰ per donna Ash, Pv] per moglie T, P.

madre sua Agrippina et lo suo fratello Brictanico, et fece infiniti altri mali.

*Vedi 'l buon Marco d'ogni laude degno,
pien di filosofia la lingua e 'l pecto,
pur Faustina qui 'l fa star ad segno.*

102

Questo *buon Marco* fu Marco Antonio^{xxi} il buono imperadore, et fu lo sexto decimo dopo Iulio Cesare primo, et terzo doppo Adriano imperadore. Et essendo grandissimo filosofo et molto virtuoso, per sua grande scientia et virtù venne ad essere imperadore. Et ebbe per moglie questa Faustina nominata nel testo, la [17r] quale fu una grande meretrice, overo puttana. Et esso Marco sapendolo et essendogli dicto che la refutasse o facesse morire, rispuose che se facea l'uno o l'altro gli convenia rendere la dote, la quale era lo 'mperio. Et però esso tanto l'amò che non solamente non la fece morire, ma per amore di lei promovea gli suoi rivali in grandi onori.

Et non è quello Marco Cicero come expone lo chiosatore contra la chiara verità: *Vidi 'l buon Marco*^{xxii}. Quello Marco fu Tullio Cicerone, il quale fu d'Arpino, et dice l'autore che fu pieno di filosofia nella lingua e nel pecto, però che esso fu lo primo translate della filosofia di lingua greca in lingua latina. Et, avegna che fosse di tanta scientia et ancora di grande eloquentia nella lingua, nondimeno si conducea ad fare ogni cosa che piaceva a sua moglie Faustina⁵¹. Et è questo Marco chiamato "cornuto" da Salustio in una opera che si chiama *Le invective contra Tullio*^{xxiii}. Fu tanto lo amore che esso ebbe a Faustina, che non si curava di essere ripreso di molte cose non convenevoli a lui, maxime che rade volte da lei si partiva, onde era quasi tornato femina. [17v]

*Que' dui pien di paura et di suspecto,
l'un è Dionisio, l'altr'Alexandro,*

105

ma quel di suo temer ha degno effecto.

Tracta qui l'autore de Alexandro imperadore, del quale non si legge speciale innamoramento, ma verisimile è che fosse innamorato, et maximamente dello stato signorile. Dionisio, il quale dice che stava suspecto et pauroso, fu greco et fu tiranno in Sicilia, ove commise molti mali. Et fu questo Dionisio lo primo inventore de gli tormenti et era tanto suspecto, che si faceva radere dalle figliole sue quando erano picciole. Ma quando erano grande, dubitando che non potessero essere corrocte^{xxiv} per dinari, da loro non si lasciava più toccare. Et usando molte crudelitati, fu cacciato et andossene in Corinto, ove tenne scola a fanciulli. Finalmente morì in grandissima povertate.